
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA,  
INNOVACIÓN, COMERCIO Y TURISMO

6797

RESOLUCIÓN de 16 de diciembre de 2009, del 
Viceconsejero de Industria y Energía, por la que 
se hace pública la convocatoria, para el ejercicio 
2010, de las ayudas destinadas a la Reestructura-
ción y Relanzamiento de empresas en crisis.

El Decreto 300/2000, de 26 de diciembre, por el 
que se establecen ayudas destinadas a la reestructura-
ción y relanzamiento de empresas en crisis, que fue 
modificado por Decreto 224/2006, de 14 de noviem-
bre, y que continua en vigor, con rango de Orden, 
tras la publicación del Decreto 130/2008, de 8 de 
julio, por el que se habilita al Consejero de Indus-
tria, Innovación, Comercio y Turismo para la modi-
ficación y derogación de programas de ayudas en el 
ámbito de su competencia, prevé, en su artículo 7, 
que dichas ayudas sean objeto de convocatoria pú-
blica anual en el ejercicio de concesión, por lo que 
procede realizar la convocatoria correspondiente al 
ejercicio 2010.

Por lo expuesto, en virtud de la facultad conferida 
en el citado artículo 7 del Decreto de referencia, en 
relación con lo dispuesto en el artículo 12 del De-
creto 514/2009, de 22 de septiembre, por el que se 
establece la estructura orgánica y funcional del De-
partamento de Industria, Innovación, Comercio y 
Turismo.

RESUELVO:

Artículo 1.– Objeto.
1.– Es objeto de la presente Resolución la convo-

catoria para el ejercicio 2010 de las ayudas, en for-
ma de anticipos reintegrables, previstas en el Decreto 
300/2000, de 26 de diciembre, por el que se estable-
cen ayudas destinadas a la reestructuración y relan-
zamiento de empresas en crisis, modificado por De-
creto 224/2006, de 14 de noviembre, y que continua 
en vigor con rango de Orden tras la publicación del 
Decreto 130/2008, de 8 de julio, y en las Ordenes 
de desarrollo del mismo.

2.– Para este fin se establece un importe máximo 
de ayudas a conceder de 7.000.000 euros, soportado 
financieramente con cargo a los créditos asignados al 
efecto en los Presupuestos Generales de la Comuni-
dad Autónoma de Euskadi para el año 2010.

Bestelako Xedapenak

INDUSTRIA, BERRIKUNTZA,  
MERKATARITZA ETA TURISMO SAILA

6797

EBAZPENA, 2009ko abenduaren 16koa, Industria 
eta Energiako sailburuordearena, 2010eko ekital-
dirako krisialdiak jotako enpresak berregituratu 
eta bultzatzeko laguntzen deialdiaren berri ematen 
duena.

Krisialdiak jotako enpresak berregituratu eta bul-
tzatzeko laguntzak ezartzen dituen abenduaren 26ko 
300/2000 De kre tuak (azaroaren 14ko 224/2006 De-
 kre tuak aldatu zuen eta agindu- mailarekin jarraitzen 
du indarrean, bere eskumenen barruan laguntza ho-
riek aldatu eta indargabetzeko Industria, Berrikuntza, 
Merkataritza eta Turismoko sailburua gaitzen duen 
uztailaren 8ko 130/2008 De kre tua argitaratua izan 
ondoren) bere 7. artikuluan aurreikusten duenez, la-
guntza horietarako deialdi publikoa egin beharko da 
urtean behin lagapena egikaritzeko, eta hori horrela, 
2010eko ekitaldiari buruzko deialdia egitea dagokio.

Azaldutakoa kontuan izanik, erreferentziako De-
 kre tuaren 7. artikulu horretan xedatutako eskumena 
baliatuta, eta Industria, Berrikuntza, Merkataritza eta 
Turismo Sailaren egitura organikoa eta funtzionala 
ezartzen duen irailaren 22ko 514/2009 De kre tuan 
ezarritakoaren arabera, honako hau

EBATZI DUT:

1. artikulua.– Xedea.
1.– Krisialdiak jotako enpresak berregituratzeko 

eta bultzatzeko laguntzak ezartzen dituen abenduaren 
26ko 300/2000 De kre tuan (azaroaren 14ko 224/2006 
De kre tuak aldatu zuen eta agindu- mailarekin jarrai-
tzen du indarrean uztailaren 8ko 130/2008 De kre tua 
argitaratua izan ondoren) eta dagozkion garapen-
 aginduetan aurreikusitako aurrerakin itzulgarri bidez-
ko laguntzen 2010eko ekitaldirako deialdia egitea da 
Ebazpen honen helburua.

2.– Horretarako, eman beharreko laguntzetarako 
7.000.000 euroko gehieneko kopurua ezarriko da, eta 
2010. urterako Euskadiko Autonomia Erkidegoaren 
Aurrekontu Orokorretan horretarako esleituriko kre-
dituen kargura jasango da kopuru hori finantzarioki.

EHAA - abenduak 30, asteazkena  •  N.º 250 ZK.  •  BOPV - miércoles 30 de diciembre de 2009

2009/6797 • (1/3)



Artículo 2.– Requisitos.
Los solicitantes, para poder acceder a las ayudas 

previstas en el Decreto por el que se establecen ayu-
das destinadas a la reestructuración y relanzamiento 
de empresas en crisis, deberán ostentar la condición 
de beneficiario, de conformidad con lo establecido en 
el artículo 4 del Decreto de referencia.

El mencionado artículo 4 prevé que podrán ac-
ceder a dichas ayudas las pequeñas y medianas em-
presas que cumplan los requisitos establecidos en la 
misma interpretados conforme a lo dispuesto en la 
Recomendación 1996/28/CE, de 3 de abril, sobre 
definición de pequeñas y medianas empresas o las 
disposiciones que la sustituyan o modifiquen.

A partir del 1 de enero de 2005 la citada Reco-
mendación ha sido sustituida por la Recomendación 
2003/361/CE, de 6 de mayo, por lo que los requi-
sitos que deberán cumplir las pequeñas y medianas 
empresas para tener tal consideración serán los fijados 
en esta última Recomendación.

Artículo 3.– Solicitudes.
1.– Las solicitudes y demás documentación com-

plementaria deberán dirigirse a la Dirección de De-
sarrollo Industrial del Departamento en Industria, 
Innovación, Comercio y Turismo del Gobierno Vasco 
y presentarse en la referida Dirección sita en Vitoria-
 Gasteiz, c/ Donostia- San Sebastián, 1, CP: 01010, en 
las Oficinas Territoriales del Departamento citado o 
en los lugares especificados en el artículo 38.4 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurí-
dico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común.

2.– El plazo de presentación de solicitudes, en 
tanto no se haya agotado el importe señalado en el 
artículo primero, finalizará el 31 de julio de 2010.

DISPOSICIÓN ADICIONAL

De conformidad con la Orden de 26 de abril de 
2007, del Departamento de Hacienda y Adminis-
tración Pública, por la que se regula la tramitación 
anticipada de expedientes de gasto con cargo a los 
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma 
de Euskadi, la concesión de las ayudas a que se re-
fiere la presente Resolución, queda condicionada a la 
existencia de crédito adecuado y suficiente en los Pre-
supuestos Generales de la Comunidad Autónoma del 
ejercicio 2010.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– La presente Resolución entrará en vi-
gor el día siguiente al de su publicación en el Boletín 
Oficial del País Vasco.

2. artikulua.– Eskakizunak.
Krisialdiak jotako enpresak berregituratzeko eta 

bultzatzeko laguntzak ezartzen dituen De kre tuan 
aurreikusitako laguntzak eskuratzeko, onuradun-
 kategoria izan beharko dute eskatzaileek, erreferentzi-
azko De kre tuaren 4. artikuluan ezarritakoari jarraiki.

4. artikulu horrek aurreikusten duenez, bertan 
ezarritako eskakizunak betetzen dituzten enpresa txiki 
eta ertainek eskuratu ahalko dituzte laguntza horiek, 
betiere enpresa txiki eta ertainen definizioari buruzko 
apirilaren 3ko 1996/28/EE Gomendioan xedaturiko-
aren edo hori ordeztu edo aldatuko duten xedapenen 
arabera interpretatuta.

2005eko urtarrilaren 1etik aurrera gomendio ho-
rren ordez maiatzaren 6ko 2003/361/EE, Gomendioa 
ezarri da, eta horrenbestez, enpresa txiki eta ertainek 
halakotzat hartuak izateko bete beharreko eskaki-
zunak azken gomendio horrek finkaturikoak izango 
dira.

3. artikulua.– Eskaerak.
1.– Eskaerak eta gainerako agiri osagarriak Eusko 

Jaurlaritzaren Industria, Berrikuntza, Merkataritza eta 
Turismo Saileko Industria Garatzeko Zuzendaritzara 
bidali behar dira, eta zuzendaritza horretan bertan 
aurkeztu beharko dira (Gasteizko Donostia kalea 1, 
PK 01010), sail horretako Lurralde Bulegoetan, edo 
azaroaren 26ko Herri Administrazioen Araubide Ju-
ridikoaren eta Administrazio Prozedura Erkidearen 
30/1992 Legearen 38.4 artikuluan ezarritako lekue-
tan.

2.– Eskaerak aurkezteko epea 2010eko uztailaren 
31 izango da, lehenengo artikuluan adierazitako zen-
batekoa agortzen ez den bitartean.

XEDAPEN GEHIGARRIA

Euskal Autonomia Erkidegoko Aurrekontu Oro-
korren kontura emandako gastu- espedienteak aurre-
tiaz izapidetzea arautzeari buruzko Ogasun eta Herri 
Administrazioko sailburuaren 2007ko apirilaren 26ko 
Aginduari jarraiki, Ebazpen honetan bildutako la-
guntzak emateko Autonomia Erkidegoko 2010. eki-
taldirako Aurrekontu Orokorretan kreditu egokia eta 
nahikoa izan behar da.

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa.– Ebazpen hau Euskal Herriko Agin-
taritzaren Aldizkarian argitaratzen den egunaren biha-
ramunean hasiko da indarrean.

EHAA - abenduak 30, asteazkena  •  N.º 250 ZK.  •  BOPV - miércoles 30 de diciembre de 2009

2009/6797 • (2/3)



Segunda.– Contra la presente Resolución podrá 
interponerse recurso de alzada ante el Consejero de 
Industria, Innovación, Comercio y Turismo en el pla-
zo de un mes contado a partir del día siguiente al de 
su publicación en el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria- Gasteiz, a 16 de diciembre de 2009.
El Viceconsejero de Industria y Energía,
FRANCISCO JAVIER GARMENDIA MARTÍNEZ.

Bigarrena.– Ebazpen honen aurka gora jotzeko 
errekurtsoa aurkeztu ahal izango zaio Industria, Be-
rrikuntza, Merkataritza eta Turismoko sailburuari, 
Ebazpena Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian 
argitaratu eta biharamunetik zenbatzen hasi eta hila-
beteko epean.

Vitoria- Gasteiz, 2009ko abenduaren 16a.
Industria eta Energiako sailburuordea,
FRANCISCO JAVIER GARMENDIA MARTÍNEZ.

EHAA - abenduak 30, asteazkena  •  N.º 250 ZK.  •  BOPV - miércoles 30 de diciembre de 2009

2009/6797 • (3/3)


